

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月29日

上場会社名 関西電力株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9503 URL <http://www.kepc.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 森 詳介

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 小槻 百典

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成22年2月10日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	1,898,645	△6.9	207,373	—	183,803	—	120,205	—
21年3月期第3四半期	2,039,588	—	△81,142	—	△107,674	—	△70,159	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	132.31	—
21年3月期第3四半期	△76.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	7,065,780	1,777,159	25.0	1,957.29
21年3月期	6,970,120	1,706,710	24.4	1,868.08

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 1,765,111百万円 21年3月期 1,700,355百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
22年3月期	—	30.00	—		
22年3月期 (予想)				30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,610,000	△6.4	205,000	560.3	173,000	—	113,000	—	124.61

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	946,337,828株	21年3月期	954,698,728株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	44,524,026株	21年3月期	44,484,261株
-----------	-------------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	908,540,007株	21年3月期第3四半期	911,551,030株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。

(参考)個別業績予想

平成 22 年 3 月期の個別業績予想(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,350,000	△8.4	160,000	—	130,000	—	78,000	—	85.98

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である電気事業では、夏場の気温が前年に比べて低く推移し、冷房需要は減少しました。また、景気は一部に持ち直しの動きが見られるものの、依然として厳しい状況にあり、企業の生産活動が低い水準となったことなどから、産業用需要も減少しました。この結果、総販売電力量は、1,039億5千万kWhと、前年同期に比べて5.4%の減少となりました。

収入面では、販売電力量の減少に伴い電灯電力料収入が減少したことなどにより、売上高は1,898,645百万円と、前年同期に比べて140,942百万円の減収となりました。

一方、支出面では、原子力発電所の利用率の向上や、燃料価格の低下などを受け火力燃料費が大幅に減少したことなどにより、営業費用は1,691,272百万円と、前年同期に比べて429,459百万円の減少となりました。

この結果、当第3四半期の営業利益は207,373百万円と前年同期に比べて288,516百万円の増益、経常利益は183,803百万円と前年同期に比べて291,478百万円の増益、四半期純利益は120,205百万円と前年同期に比べて190,365百万円の増益となりました。

(参考) 販売電力量

(百万kWh、%)

	21年3月期 第3四半期	22年3月期 第3四半期	前年同期比
電 灯	34,650	34,183	98.7
電 力	75,228	69,766	92.7
計	109,877	103,949	94.6

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、設備投資額が前年同期に比べて71,296百万円減少(△19.8%)の288,408百万円、減価償却費が293,947百万円となったものの、連結子会社の取得に伴う資産の増加などにより、前年度末に比べて95,659百万円増加(+1.4%)の7,065,780百万円となりました。

当第3四半期末の有利子負債残高は、創出したフリー・キャッシュ・フローを有利子負債の削減などに充当した結果、前年度末に比べて39,662百万円減少(△1.1%)の3,427,327百万円となりました。

また、当第3四半期末の純資産は、配当金の支払いや自己株式の取得を行ったものの、四半期純利益を120,205百万円確保できたことなどにより、前年度末に比べて70,448百万円増加(+4.1%)の1,777,159百万円となり、自己資本比率は25.0%と前年度末に比べて0.6%上昇しました。

これらの結果、1株当たり純資産は前年度末に比べて89円21銭増加し1,957円29銭となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想(連結・個別)は、平成21年10月30日に公表いたしました数値から修正は行っておりません。

なお、通期の業績予想については、以下のような前提で算出しております。

販売電力量	1,414億kWh
為替レート(インターバンク)	94円/ドル程度
全日本原油CIF価格	70ドル/バレル程度
原子力利用率	78.3%
出水率	97.1%

4. その他

- （1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項なし

- （2）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項なし

- （3）四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項なし

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,474,384	6,429,519
電気事業固定資産	3,733,591	3,750,513
水力発電設備	353,733	365,801
汽力発電設備	434,580	407,409
原子力発電設備	332,165	322,441
送電設備	1,155,732	1,176,838
変電設備	430,237	435,377
配電設備	876,916	887,025
業務設備	128,134	133,661
その他の電気事業固定資産	22,090	21,956
その他の固定資産	584,141	544,074
固定資産仮勘定	408,128	457,844
建設仮勘定及び除却仮勘定	408,128	457,844
核燃料	500,799	507,223
装荷核燃料	73,751	81,961
加工中等核燃料	427,048	425,262
投資その他の資産	1,247,723	1,169,863
長期投資	282,960	265,657
使用済燃料再処理等積立金	389,219	358,297
繰延税金資産	322,103	319,281
その他	254,866	228,788
貸倒引当金（貸方）	△1,426	△2,162
流動資産	591,396	540,601
現金及び預金	93,298	69,600
受取手形及び売掛金	143,452	166,567
たな卸資産	162,675	128,898
繰延税金資産	23,100	29,162
その他	170,782	148,432
貸倒引当金（貸方）	△1,913	△2,060
資産合計	7,065,780	6,970,120

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,309,736	4,261,604
社債	1,608,602	1,507,902
長期借入金	1,237,708	1,318,850
退職給付引当金	345,277	339,918
使用済燃料再処理等引当金	666,868	663,596
使用済燃料再処理等準備引当金	30,333	24,830
原子力発電施設解体引当金	322,071	312,675
繰延税金負債	180	221
その他	98,694	93,609
流動負債	978,884	1,001,805
1年以内に期限到来の固定負債	378,164	413,351
短期借入金	132,399	133,237
コマーシャル・ペーパー	69,000	90,000
支払手形及び買掛金	104,504	96,400
未払税金	89,234	40,190
繰延税金負債	26	—
その他	205,555	228,624
負債合計	5,288,620	5,263,409
株主資本	1,725,773	1,677,505
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	1,264,994	1,217,625
自己株式	△95,176	△96,075
評価・換算差額等	39,337	22,850
その他有価証券評価差額金	26,248	25,989
繰延ヘッジ損益	15,860	10,708
為替換算調整勘定	△2,772	△13,847
少数株主持分	12,048	6,355
純資産合計	1,777,159	1,706,710
負債純資産合計	7,065,780	6,970,120

（2）四半期連結損益計算書
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）
営業収益	2,039,588	1,898,645
電気事業営業収益	1,819,478	1,678,420
その他事業営業収益	220,109	220,225
営業費用	2,120,731	1,691,272
電気事業営業費用	1,928,427	1,506,084
その他事業営業費用	192,303	185,187
営業利益又は営業損失（△）	△81,142	207,373
営業外収益	28,520	25,717
受取配当金	3,144	5,398
受取利息	4,457	5,434
持分法による投資利益	2,558	5,498
その他	18,359	9,386
営業外費用	55,052	49,287
支払利息	41,744	42,093
その他	13,308	7,193
四半期経常収益合計	2,068,109	1,924,363
四半期経常費用合計	2,175,783	1,740,559
経常利益又は経常損失（△）	△107,674	183,803
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△107,674	183,803
法人税、住民税及び事業税	6,090	62,226
法人税等調整額	△43,617	1,272
法人税等合計	△37,526	63,498
少数株主利益	11	99
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△70,159	120,205

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△107,674	183,803
減価償却費	276,028	293,947
核燃料減損額	27,722	—
固定資産除却損	10,668	8,300
使用済燃料再処理等費振替額	10,171	10,713
退職給付引当金の増減額（△は減少）	6,031	4,534
使用済燃料再処理等引当金の増減額（△は減少）	19,026	3,271
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額（△は減少）	3,695	5,503
原子力発電施設解体引当金の増減額（△は減少）	7,652	9,396
受取利息及び受取配当金	△7,602	△10,832
支払利息	41,744	42,093
使用済燃料再処理等積立金の増減額（△は増加）	△28,631	△30,921
売上債権の増減額（△は増加）	13,637	25,973
たな卸資産の増減額（△は増加）	△20,922	—
仕入債務の増減額（△は減少）	△30,527	4,798
その他	△44,001	11,145
小計	177,018	561,727
利息及び配当金の受取額	8,747	12,073
利息の支払額	△45,209	△45,889
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△25,527	1,326
営業活動によるキャッシュ・フロー	115,029	529,238
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△359,614	△308,893
投融資による支出	△34,725	△44,096
投融資の回収による収入	15,780	13,479
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△14,634
その他	5,172	△2,952
投資活動によるキャッシュ・フロー	△373,386	△357,097
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	308,735	139,370
社債の償還による支出	△227,200	△179,900
長期借入れによる収入	226,260	120,978
長期借入金の返済による支出	△133,992	△139,589
短期借入れによる収入	221,409	212,220
短期借入金の返済による支出	△188,319	△213,956
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	1,076,000	399,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△936,000	△420,000
自己株式の取得による支出	△19,819	△17,122
配当金の支払額	△54,168	△54,173
その他	68	855
財務活動によるキャッシュ・フロー	272,973	△152,317
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,659	2,552
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	6,956	22,375
現金及び現金同等物の期首残高	82,913	69,753
現金及び現金同等物の四半期末残高	89,870	92,129

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

①自己株式の取得

平成21年10月30日開催の取締役会決議に基づき、平成21年11月4日から平成21年12月3日までの期間に、自己株式8,360,900株16,999百万円を取得した。

②自己株式の消却

平成21年12月28日開催の取締役会決議に基づき、平成21年12月30日に自己株式8,360,900株を消却し、当該自己株式の帳簿価額17,980百万円を資本剰余金から減額した。

③利益剰余金から資本剰余金への補てん

当第3四半期連結会計期間末において、利益剰余金から資本剰余金に17,982百万円を補てんした。